
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 144/2021 
privind aprobarea Strategiei Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgu Secuiesc pentru 

perioada 2021-2030 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc 

privind aprobarea Strategiei Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgu Secuiesc pentru 
perioada 2021-2030,  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr.877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale 
pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, Declarația nr. 1/2016 a Parlamentului României privind 
obiectivele dezvoltării durabile și Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă, aprobată de către Adunarea 
Generală a Naţiunilor Unite,  

În conformitate cu dispozițiile art. 14 alin. (1) și (2) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art.7 din Legea nr.52/2003 privind  transparența decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b coroborat cu art. 129 alin. (4) lit. e, art. 139 alin. (3) lit.e și art. 196 
alin. (1) lit. a. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Se aprobă Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgu Secuiesc pentru 

perioada 2021-2030, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.2. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Târgu 
Secuiesc. 
  

     Târgu Secuiesc, la 20 octombrie 2021 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Szigethy Kálmán    
                   CONTRASEMNEAZĂ  

            SECRETAR GENERAL, 
                                                                          Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 


